
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 

 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 457 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 PÁGINA 01 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019 
PROCESSO LICITATÓRIO  38/2019 

 
O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar às  08:30 horas do dia  23 de maio de 2019, em sua sede de Licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo: 
menor preço para Contratação de empresa especializada tipo “Casa de Apoio” para fornecimento de 
hospedagem com apartamentos: individuais, duplos ou triplos, totalizando 120 (cento e vinte) diárias, incluindo 
refeições: café da manhã, almoço e jantar para pacientes e seus acompanhantes que necessitam de tratamento 
no Município de Curitiba-Pr,  para o atendimento as necessidades de Políticas Públicas, Cidadania e Direitos 
Humanos desta Secretaria Municipal de Saúde, por um período de 12 meses  O credenciamento das empresas 

será até as 08:30 horas do dia  23 de maio de 2019, Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, Setor de Licitações 
Praça Otacílio Ferreira, 82. Demais informações, bem como cópia do edital e seus anexos, poderão ser obtidos na 
Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck-Pr, de segunda a sexta das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. 
Fone/Fax-43-3561-1221. E no endereço eletrônico: www.conselheiromairinck.pr.gov.br. 

Conselheiro Mairinck-Pr,  09  de  maio de 2019. 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 

MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK-PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO 035/2019 

 
O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar às 13 horas e 30 min, do dia  23 de maio de 2019, em sua sede de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial, tipo: menor preço por item para Contratação de empresa especializada em confecção de camisetas que 
serão distribuídas aos alunos da Escola Municipal Cecília Meireles e Centro Municipal de Educação Infantil 
“Dona Zezé”, do Município de Conselheiro Mairinck-Pr, para o ano letivo de 2019 e 2020. O descritivo do item 
está no Anexo I – Termo de Referência.  O credenciamento das empresas será das 13 horas e 30 min, do dia  23 de 
maio de 2019, os, na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, Setor de Licitações Praça Otacílio Ferreira, 82. 

Demais informações, bem como cópia do edital e seus anexos, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de 
Conselheiro Mairinck-Pr, de segunda a sexta das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone/Fax-43-3561-1221. 
E no endereço eletrônico: www.conselheiromairinck.pr.gov.br. 

 
Conselheiro Mairinck-Pr,  09 de maio de 2019 

 
Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 

 
MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK- PARANÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019  
PROCESSO LICITATÓRIO 039/2019 

 
O Município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná, torna público para conhecimento dos interessados, que fará 
realizar às 13 horas e 30 min, do dia  24 de maio de 2019, em sua sede de Licitação na modalidade Pregão 
Presencial, tipo: menor preço por item para Contratação de empresa que forneça Botijão de gás de cozinha com as 
seguintes características: recarga e casco vazio, por um período de 12 meses. O descritivo do item está no Anexo 
I – Termo de Referência.  O credenciamento das empresas será até as 13 horas e 30 min, do dia  24 de maio de 
2019, , na Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck, Setor de Licitações na Praça Otacílio Ferreira, 82. Demais 

informações, bem como cópia do edital e seus anexos, poderão ser obtidos na Prefeitura Municipal de Conselheiro 
Mairinck-Pr, de segunda a sexta das 07:30 às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone/Fax-43-3561-1221. E no 
endereço eletrônico: www.conselheiromairinck.pr.gov.br. 

 
Conselheiro Mairinck-Pr, 09 de maio de 2019. 

 
 

Alex Sandro Pereira Costa Domingues 

Prefeito Municipal 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 457 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 PÁGINA 02 

D E C R E T O Nº 28/ 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 665/ 2018 de 16 de outubro de 2018, combinada com o § 1º, 
Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 125.454,94 (cento e vinte e cinco mil, quatrocentos e cinquenta e quatro reais e noventa e quatro 
centavos), nas dotações a seguir especificadas: 

02 SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO 

001 GABINETE DO PREFEITO 

04.122.0002.1.002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

3390300000 510 140 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

002 ASSESSORAMENTO SUPERIOR 

SUBTOTAL 10.000,00 

04.122.0002.2.003 ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO E PLANEJAMENTO 

4490930000 135 373 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.454,94 

SUBTOTAL 1.454,94 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

3390300000 510 470 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

SUBTOTAL 10.000,00 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0016.2.029 TRANSPORTE ESCOLAR 

3390390000 128 1690 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 50.000,00 

SUBTOTAL 50.000,00 

12.361.0007.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

3390300000 107 1070 MATERIAL DE CONSUMO 18.000,00 

SUBTOTAL 18.000,00 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

4490520000 134 1411 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.000,00 

SUBTOTAL 8.000,00 

12.367.0007.2.043 MANUTENÇÃO DA APAE 

3390300000 103 1752 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

SUBTOTAL 20.000,00 

04 SECRETARIA DE SAÚDE 

001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.301.0005.2.062 MANUTENÇÃO E GESTÃO PROGRAMAS DO SUS 

3390360000 497 931 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 8.000,00 

SUBTOTAL 8.000,00 

 

TOTAL 125.454,94 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 457 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 PÁGINA 03 

 
I. SUPERAVIT 

107 Salário-Educação 144614 18.000,00 

134 Programa Novo Mais Educação - Fonte 134 45241-6 8.000,00 

497 Vigilância em Saúde 8.000,00 

SUBTOTAL 34.000,00 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

132100110000000000 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - PRINCIPAL 1.454,94 

SUBTOTAL 1.454,94 

 
III. CANCELAMENTO. 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.031 MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3190110000 0 1130 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 20.000,00 

3390300000 103 1250 MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 

3390300000 0 1240 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00 

SUBTOTAL 90.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 90.000,00 

 

TOTAL 125.454,94 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 05 de 
abril de 2019. 

Obs.: Republicado por Alteração 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 457 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 PÁGINA 04 

D E C R E T O Nº 32/ 2019 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, de conformidade com a Lei Municipal nº. 665/ 2018 de 16 de outubro de 2018, combinada com o § 1º, 

Inciso I , II , III e IV, do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964, 

D E C R E T A 

Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município para o corrente exercício, um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 310.846,96 (trezentos e dez mil, oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e seis centavos), nas 
dotações a seguir especificadas: 

03 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

001 DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS 

15.451.0017.2.006 MANUTENÇÃO OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

4490510000 601 542 OBRAS E INSTALAÇÕES 65.846,96 

SUBTOTAL 65.846,96 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

4490520000 107 1110 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08.244.0004.2.052 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

4490520000 778 2411 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 240.000,00 

SUBTOTAL 240.000,00 

 

TOTAL 310.846,96 

 
Art. 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar, referido no artigo anterior, serão utilizados recursos de 
acordo com o § 1º, Inciso I(Superavit financeiro), Inciso II(Excesso de arrecadação), Inciso III(Cancelamento 
parcial de dotações) do Art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17 de março de 1964. 

 
I. SUPERAVIT 

778 45839-2 ÔNIBUS APAE FONTE 778 240.000,00 

SUBTOTAL 240.000,00 

 
II. EXCESSO DE ARRECADACAO 

211801510000000000 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS PARA PROGRAMAS DE MODERNIZAÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - PRINCIPAL 

65.846,96 

SUBTOTAL 65.846,96 

 
III. CANCELAMENTO. 

05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

002 ENSINO FUNDAMENTAL 

12.361.0007.2.030 PROGRAMA SALARIO EDUCAÇÃO 

4490510000 107 1100 OBRAS E INSTALAÇÕES 5.000,00 

SUBTOTAL 5.000,00 

TOTAL CANCELAMENTOS 5.000,00 

 

TOTAL 310.846,96 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, em 25 de 
abril de 2019. 

ALEX SANDRO PEREIRA COSTA DOMINGUES 
Prefeito Municipal 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 

Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 
Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 
 

 
 
 

ANO 2019 EDIÇÃO N° 457 CONSELHEIRO MAIRINCK, SEXTA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 2019 PÁGINA 05 

 
 

MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK PR 
Homologação Processo nº 38/2019- Dispensa 004/2019 

 
OBJETO: Aquisição de 65 KIT PROERD 2019 – (CARTILHA E CERTIFICADO) Cartilha: Capa: 28,5 x 56 cm, 4x4 
cores, papel couche liso – 250 g. Tinta Escala – miolo – 52 páginas – 21,5x5,28 cm 4x4 (cores), papel couche 
fosco 90 g. Tinta Escala. (intercalado/grampeado). Certificado: formato A4, em papel off-set 180 g impressão 4x0 
refilado Vencedora: ESTACAO ECOLOGICA MATERIAIS ESCOLARES EM PET RECICLADO – EIRELI NÚMERO DE 

INSCRIÇÃO DO CNPJ: 29.154.841/0001-35, Telefone 44 99947 1663 Rua Avenida, 270, Sala 6 Fundos- Centro 
Planaltina do Sul PR, com um valor de R$ 838,50 

 


		2019-05-10T10:18:18-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




